
 C O P I A 

Comune di 
SAN PIETRO IN GUARANO 

Provincia di COSENZA 

Largo Municipio, 1 - Tel. 0984/472511 - Fax 0984/472147 
www.comune.sanpietroinguarano.cs.it - comunesanpietroinguarano@pec.it 

Deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE n. 13 del 26-06-2024 
Oggetto: Nomina revisore dei conti triennio 2024-2026 

L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventisei del mese di giugno alle ore 15:00, nella Sala Consiliare, a 
seguito di convocazione partecipata ai Consiglieri Comunali a norma di legge, si è riunito in seduta 
Ordinaria di Prima convocazione il Consiglio Comunale, in seduta Pubblica. Risultano presenti alla 
discussione su questo punto all’ODG i sotto indicati Consiglieri:  

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 
Francesco Acri Sindaco Presente 
Mario Principe Consigliere Assente 
Salvatore Magnelli Consigliere Presente 
Giovanna Marsico Consigliere Presente 
Ugo Ventrella Consigliere Presente 
Irene Napoli Consigliere Presente 
Samantha Michela Fabiano Consigliere Presente 
Franco Alfano Consigliere Presente 
Antonio Venneri Consigliere Presente 
Roberta Panza Consigliere Presente 
Pierpaolo Turano Consigliere Presente 
Tiziana Agosto Consigliere Presente 
Carlo Sprovieri Consigliere Presente 

Presenti:   12 Assenti:    1 
 
Presiede la seduta Il Sindaco Francesco Acri. 
L’Assessore esterno, senza diritto di voto, Cozza Veronica è Presente alla seduta. 
Partecipa Il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Rosa Falvo. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Francesco Acri, in qualità di Presidente dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Richiamata la precedente deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 30.06.2021, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato nominato Organo di revisione economico-finanziaria per il periodo triennale 30.06.2021  - 29.06.2024 

la dott.ssa Claudia Carnovale     ; 

 

 Visto il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241), approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale disciplina la revisione economico-finanziaria; 

 

Richiamati in particolare: 



 l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni 

di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è affidata a un solo revisore; 

 l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni e che i suoi 

componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente locale; 

 

Visto inoltre: 

 l’art. 16 comma 25 del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, il quale prevede, a decorrere dal primo rinnovo 

dell’organo di revisione successivo all’entrata in vigore della legge di conversione, che la relativa nomina 

debba avvenire tramite estrazione da apposito elenco a livello provinciale e tra soggetti in possesso di 

determinati requisiti secondo le modalità che verranno definite tramite Decreto del Ministero dell’Interno di 

concerto con il Ministero dell’Economie e finanze da adottarsi entro 90 giorni dall’entrata in vigore della legge 

stessa; 

 il D.M. Interno 15 febbraio 2012, n. 23 recante il Regolamento per l’Istituzione dell’elenco dei revisori degli 

enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario con il quale sono state dettate le 

disposizioni attuative delle nuove modalità di nomina dell’organo di revisione previste dalla norma sopra 

richiamata; 

 il D.M. 26 novembre 2012 e successive modificazioni e integrazioni, con il quale è stato approvato l’elenco 

dei revisori dei conti degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, istituito ai sensi dell’articolo 16, comma 

25, del d.L. n. 138/2011; 

 

Atteso che questo comune, avendo alla data del 31 dicembre 2022 (penultimo esercizio precedente) una popolazione 

inferiore a 15.000 abitanti, è tenuto alla nomina del revisore unico dei conti; 

 

Vista la nota della Prefettura di Cosenza n.0051706 del 08/05/2024 Area II/EE.LL. con la quale è stato trasmesso a 

questo Ente il verbale di sorteggio dei nominativi per la nomina dell’ Organo di revisione economico-finanziaria del 

Comune di San Pietro in Guarano. 

 

Dato e preso atto che: 

i tre nominativi estratti dall’elenco provinciale risultano essere i seguenti, il primo dei quali è designato per la nomina di 

revisore dei conti mentre gli altri subentrano, nell'ordine di estrazione, nell'eventualità di rinuncia o impedimento ad 

assumere l'incarico da parte del soggetto da designare: 

 

ND Nominativo  
1° SABATINO CORRADO DESIGNATO PER LA 

NOMINA  

2° FALVO MARIA TERESA  PER EVENTUALE 

RINUNCIA O 

IMPEDIMENTO 

3° ROSSANO MARIA TERESA PER EVENTUALE 

RINUNCIA O 

IMPEDIMENTO 

 

Accertato che è stata verificata la presenza di eventuali cause di incompatibilità di cui all'articolo 236 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 o di altri impedimenti previsti dagli articoli 235 e 238 dello stesso decreto legislativo, 



nonché la disponibilità all’assunzione dell’incarico, con il seguente esito: 

 

ND Nominativo 
Incompatibilità 

o altri 
impedimenti 

Disponibilità 
assunzione 

incarico 
1° SABATINO CORRADO NO SI 

 

Ritenuto quindi di procedere alla nomina del revisore unico dei conti nella persona di Sabatino Corrado nato a Caserta 

il 11/08/1973 e residente a Castrovillari in C.da Palombari snc C.F. n. SBTRCD73M11B963K; 

 

Visto inoltre l’art. 241, comma 7, del d.Lgs 267/2000, il quale Dispone che “l’ Ente locale stabilisce il compenso 

spettante ai Revisori nella sessa delibera di nomina” 

 

Richiamati: 

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che, all’art. 241, 

comma 1, prevede che “il compenso base è determinato in relazione alla classe demografica ed alle spese di 

funzionamento ed investimento dell’ente locale”; 

- il D.M. 21/12/2018 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai revisori dei conti in 

relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di investimento degli enti locali”; 

 

Atteso che il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ai componenti degli organi di revisione è 

composto (decreto interministeriale del 21 dicembre 2018): 

a) da un compenso base determinato con riferimento alla fascia demografica di appartenenza; 

b) da una eventuale maggiorazione  

c) dal rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, il cui importo, ai sensi dell’art. 241, comma 6-bis, del 

d.Lgs. n. 267/2000, “non può essere superiore al 50 per cento del compenso annuo attribuito ai componenti 

stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi”; 

Che lo stesso decreto prevede: 

- I limiti massimi del compenso spettante ai componenti dell'organo di revisione economico-finanziaria, come 

determinato in base al presente decreto, sono da intendersi al netto dell'IVA (nei casi in cui il revisore sia 

soggetto passivo dell'imposta) e dei contributi previdenziali posti a carico dell'ente da specifiche disposizioni 

di legge; 

- Ai componenti dell'organo di revisione economico-finanziaria dell'ente aventi la propria residenza al di fuori 

del comune ove ha sede l'ente, spetta il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la 

presenza necessaria o richiesta presso la sede dell'ente per lo svolgimento delle proprie funzioni, nel limite 

massimo pari al 50 per cento del compenso annuo attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi. 

- Le modalità di calcolo dei rimborsi se non determinate dal regolamento di contabilità sono fissate nella 

deliberazione di nomina o in apposita convenzione regolante lo svolgimento delle attività dell'organo di 

revisione. 

- Ai componenti dell'organo di revisione spetta, ove ciò si renda necessario in ragione dell'incarico svolto, il 

rimborso delle spese effettivamente sostenute per il vitto e l'alloggio nella misura determinata per i 

componenti dell'organo esecutivo dell'ente. 

I  compensi rideterminati con decorrenza 1 gennaio 2019: 

 

Classi demografiche Compenso annuo base 



a) comuni con meno di 500 abitanti 2.480,00 

b) comuni da 500 a 999 abitanti  3.180,00 

c) comuni da 1.000 a 1.999 abitanti 4.150,00 

d) comuni da 2.000 a 2.999 abitanti 6.030,00 

e) comuni da 3.000 a 4.999 abitanti 7.100,0 

OMISSISS  

 

Dato atto, pertanto, della necessità di stabilire ai sensi dell’ art. 3 del sopracitato decreto interministeriale le modalita 

di rimborso spese prevedendo che, nel caso di utilizzo del mezzo pubblico verrà rimborsato il documento di viaggio e, 

nel caso di utilizzo del mezzo proprio, spetterà il rimborso pari ad 1/5 del prezzo della benzina a chilometro percorso. 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il DM Interno n. 23 del 15 febbraio 2012; 

Visto il DM Interno 21 dicembre 2018; 

Vista la Circolare del Ministero dell’interno n. 7/FL del 5 aprile 2012; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Con voti  favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge  

 

DELIBERA 
 

1) di nominare quale Revisore unico dei conti di cui all’art. 235 del d.Lgs. n. 267/2000 per il triennio 2024-2026 e 

precisamente dal 30 giugno 2024 al 30 giugno 2026 il Dott. Sabatino Corrado nato a Caserta il 11/08/1973 e 

residente a Castrovillari in C.da Palombari snc C.F. n. SBTRCD73M11B963K; 

2) di dare atto che il professionista de quo ha reso le dichiarazioni in ordine ad eventuali cause di incompatibilità di 

cui all'articolo 236 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 o di altri impedimenti previsti dagli articoli 235 e 

238 dello stesso decreto legislativo, nonché ha reso la disponibilità all’assunzione dell’incarico 

3) di comunicare al Tesoriere Comunale, entro 20 giorni dalla data di esecutività del presente provvedimento, il 

nominativo del revisore, ai sensi dell’art. 234, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 

4) di determinare, ai sensi dell’art. 241 del d.Lgs. n. 267/2000 e del D.M. 21/12/2008, i seguenti emolumenti a favore 

dell’organo di revisione: 

A) Compenso annuo lordo €. 7.100,00, oltre a oneri fiscali e contributivi, se e in quanto dovuti; 

B) Rimborso spese di viaggio documentare entro il limite massimo annuo di euro 1.000,00 

5) di dare atto che la spesa  per l’organo di revisione, è prevista al capitolo 117. (Missione 01 – Programma 03) del 

bilancio di previsione finanziario 2024/2026, il quale presenta la necessaria disponibilità. 

6) Di incaricare gli uffici comunali affinchè la presente deliberazione venga tempestivamente trasmessa: 

- Revisore unico dei conti Dott. Sabatino Corrado; 

- Alla Prefettura di Cosenza; 

- Alla Corte dei Conti sezione regionale di controllo; 

- Al Tesoriere comunale. 

 

Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione ed all’unaimità  

 



DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 

267/2000. 

 

LINK DI REGISTRAZIONE: 

https://www.youtube.com/live/kadI5XhRcXQ?si=_oPf8CxsPOvVoSwP&t=2799 
 
  



 

 
 

Parere di Regolarità tecnica 
Sulla presente si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 parere Favorevole di 
Regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 
San Pietro in Guarano, 26-06-2024   Il Responsabile 
 F.to C.d.L. Ugo Ventrella 
 
 
 
 

Parere di Regolarità contabile 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, comportando 
lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente osservato: 
Rilascia parere: Favorevole 
San Pietro in Guarano, 26-06-2024   Il Responsabile 
 F.to C.d.L. Ugo Ventrella 
 
 
  



 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

Il Sindaco 
F.to Dott. Francesco Acri 

  

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Maria Rosa Falvo 

  

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta ai sensi del D.Lgs n. 267/00, che la presente è stata pubblicata 
all’Albo on-line il giorno 04-07-2024, vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. Reg. Pub. n. 744  
San Pietro in Guarano, 04-07-2024 Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Maria Rosa Falvo 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 26-06-2024, perché dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi del 4° comma dell’art.134 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
San Pietro in Guarano, 04-07-2024 Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Maria Rosa Falvo 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Maria Rosa Falvo 
 
 
 ______________________________ 


